of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

169/63)am- se

UFES

Memorando n° 138/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de Outubro de 2011.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Dra. Tereza Cristina Janes Carneiro

Senhora Diretora,

Tendo em vista a aposentadoria do servidor Pedro Soares Finamore,
Matrícula SIAPE 295375, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório,
lotado na Secretaria Geral do CCS, ocorrida no dia 05/07/2011, solicitamos
designação de outro servidor para exercer as funções do mesmo.

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm(Mond.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

76-91sglamiv  -

UFES

Memorando n" 137/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de Outubro de 2011.

Ao: Prefeito Universitário
Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Senhor Prefeito,

Tendo em vista que foram feitas várias solicitações de serviço para
conserto da porta de entrada deste prédio e até o presente momento não
houve nenhuma resposta por parte desta Prefeitura, venho solicitar
providências urgentes,  uma vez que mesma não está sendo fechada de
forma correta, deixando o prédio da administração vulnerável 'a ação de
marginais e podendo ainda partir-se e machucar alguém que transite no
prédio.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe— CEP 29.040-090 - Viária-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechneMnod.ufes.br

-ICSZ  (0fie//- j?.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando tf 136/2011 - CCS.
Vitória (ES), 20 de setembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios

Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Itt

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão da Professora

Voluntária Isabella dos Santos Guimarães, do Departamento de Ciências

Farmacêuticas, deste Centro, na Apólice de Seguro da UFES, conforme

planilha e documentos anexos.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe —CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbmU6npd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

eg0331 2.911- 13

UFES

Memorando n° 135/2011 - CCS.

Vitória (ES), 13 de Outubro de 2011.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amanho Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos que seja providenciado reforço / complementação de
empenho do Centro de Ciências da Saúde — CCS, no valor de R$
10.000,00(dez mil reais), destinado a cobertura de despesas com diárias de
servidores.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

submWnod.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

16rspilroif -a  1 -

UFES

Memorando n° 134/2011 - CCS.

Vitória (ES), 04 de outubro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante

Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão dos bolsistas abaixo relacionados em Folha
Suplementar, uma vez que os mesmos entregaram a Ficha de
Acompanhamento Mensal de Monitoria, referente ao mês de Setembro/2011,
após o fechamento da freqüência on-line.

Nome

Gabriela Alves Delia Santa 2009208283

2008104698 Amanda França Monteiro

At osamente,

rol. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090W Viária-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

Matricula

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: 94e4a  20)  /2011.

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR
Nome:  	rfaUld),0.2  -Fosses&  ingdy.0
Curso: ma  o.L.4 ji. i a  Q, 45tL çá: , „ j.  Matrícula: hinFY11-A `0?@4)  •

- 	-.-- 	i Orientador!  rir, • tt eit sleflacibralt,
Departaniento: sies/mapa

Disciplina: 	cip."44b2-  6a. wolkon.,

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data: C3 /  40/41  .
Assinatura do Orientador

O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal ao CCS, implicará na não
inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une".

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

JULHO 25 e 26/07/2011
AGOSTO 24, 25 e 26/08/2011

SETEMBRO 26 e 27/09/2011
OUTUBRO 25 e 26/10/2011

NOVEMBRO 23, 24e 25/11/2011
DEZEMBRO 07, 08 e 09/12/2011

Freqüência entregue no CCS em:  05  /  40  / 	, às  14 	horas.

	 &et 1()~
Orientador/bolsista

4.

8865-4-11441 / 	â-oon

Centro de
Ciências da Saúde

70g2g14/2on-  31

UFES

Memorando if 133/2011 - CCS.

Vitória (ES), 05 de Outubro de 2011.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Dra. Tereza Cristina Janes Carneiro

Senhora Diretora,

Encaminho a Vossa Senhoria para as devidas providências, o Relatório
de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS, referente ao mês
de Setembro/2011.

Atenciosamente,

ca
rof. Carlos Alberto Redins

iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEE 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmfienod.ufes.br

'tas
Centro de

	 Off 6:8 3/ 20 -a2,

Ciências da Saúde
UFES

Memorando n° 132/2011 - CCS.

Vitória (ES), 03 de outubro de 2011.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Dra. Tereza Cristina Janes Carneiro

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, a la

Avaliação do Estágio Probatório do servidor Rafael Gumiero de Oliveira -
Matricula SIAPE n° 1785066, lotado na Secretaria Geral deste Centro.

Atenciosamente,

Pro 	arlos Alberto Redins
Dire do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 131/2011 - CCS.

Vitória (ES), 30 de setembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, referente ao mês de
Setembro/2011.

Atenciosamente,

roL Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(&nod,ufes.br

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - SETEMBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2003100849 ALEXANDRE ZON Ethel Leonor Noia Maciel

2 	2008101069 FELIPE COSTA CORONA MARCELO ENDLICH LEAL

3 	2008102867 FRANCIEL BRINGHENTI CORREA GENAIDE GOZZI

4 	2011101317 HELOISI GONÇALVES SANTOS PASSOS GENAIDE GOZZI

5 	2010100938 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO MARIA JOSÉ GOMES

6 	2101100361 JEFFERSON SOUZA CIAUDINO CANDIDA CANIÇALI PRIMO

7 	2010203747 MATHEUS COSTA OLIVEIRA ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

8 	2008105965 MIRELA KARLA PLASTER ESSERTH SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

9 	2009100374 PABLO CARDOZO ROCON GENAIDE GOZZI

10 2008203016 PAULA NUNES NASCIMENTO GENAIDE GOZZI

11 2010100926 SAMIRA SANDY FERREIRA STRELHOW MARIA JOSÉ GOMES

12 2009101874 SONILA SOARES CARNEIRO CLAUDIA MASROUAH JAMAL

13 2011203878 TAMIRIS DE OLIVEIRA SCARDUA MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE

14 2010101662 TARCISIO PREST BERNABÉ MARCELO ENDLICH LEAL

ise—n
Assinatura e 	mbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências de SaúdelUFES enu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 30/9/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - REUNI
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - SETEMBRO /2011:

Matricida Nome Orientador

1 	210100958 ALLLAN FIRMINO DE MATTOS William Grassi Bautiz

2 	2010203667 CAROUNA MARINS COIMBRA DE ALMEIDA William Grassi Bautiz

3 	2010203657 DANIELLA CRISTINA DE ASSIS PINTO Rita Gomes W. Pires

4 	2009106434 EDUARDO HENRIQUE LORETI Samira Tatiyama Miyamoto

5 	2010203036 ELIZABETH LIA MATOS CORDOVA Roger Lyrio dos Santos

6 	2009208720 ESTÉFANI POLONI SABADINE Atala Lotti Garcia

7 	2009208723 EVELIN PENHA DA SILVA STEILL Atala Lotti Garcia

8 	2010100785 GABRIELA ROBERTA COAN CARMEN BARREIRA-NILSEN

9 2008204929 GUSTAVO LEITE FFtANKLIN Roney Welinton Dias de Oliveira

10 2010203676 ISABELA DE OLIVEIRA MARCHES' CARMEN BARREIRA-NILSEN

11 2008205521 IZABELA ALOCHIO LUCAS RICARDO PINTO SCHUENCK

12 2009106862 JENNIFER MANCINI FAVERO Adriana Leão

13 2010203674 JÉSSICA ARAÚJO CERQUEIRA MOURA Alessandra Brunoro Motta Loss

14 2010203129 JESSICA PAZZARO SOARES Minam Carmo Rodrigues

15 2010203097 JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO Maria Teresa Martins de Araújo

16 2009208709 JULIANA MIRANDA DA SILVA Gilma Corrêa Coutinho

17 2010100939 LETÍcIA CÓGO MARQUES William Grassi Bautiz

18 2009208477 MARIANA BRANDÃO SIMÕES Blima Fux

19 2009104752 PATRICIA KRAUZE DE ALMEIDA Karla NiVe Sampaio

20 2008105048 POLLYANE RODRIGUES MIRANDA Breno Valentim Nogueira

21 2010203721 PRISCILA ALMEIDA GAVA SEPULCHRO Geralda Gillian Silva Sena

22 2010203719 RAFAEL FRANÇA MONTEIRO Minam Carmo Rodrigues

23 2010203662 RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA Carolina Florim Anhoque

24 2009208731 RAVENA LOVATT1 MIRANDA LIV1A CARLA DE MELO RODRIGUES

25 2010203851 REBECA DE CARVALHO FERREIRA Geralda Glillan Silva Sena

26 2010100730 SUÉLEN ELAINE UHLIG Rita Gomes W. Pires

27 2009103590 THAYNARA STELZER Breno Valentim Nogueira

Assinatura e c 	bo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Prol Carlos Alberto 1Zedins
Diretor do Centro de Dêmos de SaideNFF-S

enu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp

30/9/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2010
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - SETEMBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2008205563 ALYNNY MARTINUSSO DO AMARAL Ana Cristina Nascimento Chlaradia

2 	2009102707 ANA CAROUNE NORBERTO BATISTA Sonia Alves Gouvêa

3 	2007105604 ANTONIO MANOEL FRASSON SOARES MARCO ANTÔNIO MASIOLE

4 	200686580711 BÁRBARA DE ANGELI Gustavo Soares Peixoto Miguel

5 	2008205056 BRUNA FRIZERRA DANIEL Pedro Florenclo da Cunha Fortes

6 	2008105085 CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DA SILVA Alexandre Martins Costa Santos

7 	2007105433 CONSTANCE DELL SANTO VIEIRA SCHUWARTZ Aparecida das Graças Carvalho Gomes

8 	2006106736 DANILO SCHWAB DUQUE Luiz Fernando Soareas de Barros

9 	2006105879 FERNANDA PAQUIELA GEGENHEIMER Claudia Masrouah Jarnal

10 2007205441 GABRIELA ALMEIDA BENEZOLI Aparecida das Graças Carvalho Gomes

11 2006106848 GIULIA CERUTTI DALVI Rogério Bermudas de Souza

12 2006207363 GLEISON VALLE Alexandre Martins Costa Santos

13 2009105103 GUSTAVO ROSSONI CARNELLI Narcisa Imaculada Brant Moreira

14 2008105274 HENRIKY BREDA RAFALSKI Flavia Bittencourt Pazinatto

15 2008103876 30ELMA PASSOS DOS SANTOS Raquel Baroni de Carvalho

16 2007105772 JOSÉ MARCOS ROSALÉM FILHO Raquel L3aroni de Carvalho

17 2009104232 JULIA VIEIRA NAEME SOBREIRA carolina mala marfins salas

18 2009204337 KAROLINI ZUQUI NUNES Fabio Lúcio Tavares

19 2008205522 LAYS PAULA BONDI Liliana Cruz Spano

20 2009105941 LEANDRO IZOTON LORENCETTE Pedro Florencio da Cunha Fortes

21 2006206807 LIVIA DEOCLECIO DE OLIVEIRA Rogério Bermudas de Souza

22 2006206647 LUIZ FELIPE NARDOTO LUCRÉCIO William Grassi Bautiz

23 2010100947 LUIZA PEREIRA ALVES Josué da Silva Coutinho

24 2006100816 MARCELO BERNO MATOS Diusete Maria Pavan Batista

25 2006106832 MARCELO PETROCCHI CORASSA Alex Assis de Carvalho

26 2008204920 MARÍLIA HERKENHOFF ARAUJO Latida Nogueira da Gama de Souza

27 2006106797 PAULO HENRIQUE PEREIRA AGUIAR Diusete Maria Pavan Batista

28 2006206855 RAYANI MARIA PEREIRA MOREIRA Guilherme Jr. Boechat Póvoa

29 2010203572 TAMIRIS SILVA AKBART CAROLINA FIORIN ANHOQUE

30 2009101404 VICENTE SATHLER DELGADO lonas Bernardas Graceli

31 2010100935 VINÍCIUS BARBOSA ANTUNES William Grassl Bautiz

32 2007105462 VITOR ARAUJO SOARES Allplo Casar Nascimento

33 2011101383 'VARA DE PAIVA PEDREIRA Karla Loureiro Almeida Coburn

AssínjSfa e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

frgealesAlbertoltedias http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequenciadaae.asp  2, 	- --,,a ssouifEs  30/9/2011

Atenciosamente,

eA
Prof. Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 130/2011 - CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2011.

A: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
Profa. Rita de Cássia Duarte Lima

Senhora Coordenadora

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2011 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, solicitamos a Vossa Senhoria liberação do espaço
físico desse Programa (incluindo a parte térrea), nos dias abaixo
relacionados, para realização das provas do referido concurso, para que
não haja conflito das aulas a serem ministradas dentro da programação
acadêmica, com a prova do referido concurso.

- 07/11/2011 (segunda-feira) - 06:00 às 13:00 horas
- 05/12/2011 (segunda-feira) - 06:00 às 14:00 horas

Urn

X 1 ignig 	.r.er 91  Pot%
c;2s-

Os\stt

Av. Marechal Campos 1468, Marutpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm(a)nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 129/2011 - CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2011.

A: Chefe do Departamento de Clínica Odontológica
Profa. Ana Maria Martins Gomes

Senhora Chefe,

Estamos encaminhando em anexo, o Memorando n° 127/2011-CCS,
encaminhado ao Diretor Superintendente do IOUFES, solicitando o espaço
físico do Instituto de Odontologia para realização das provas do Concurso de
Seleção de Residência Médica 2011, que serão realizadas no dia abaixo
relacionado:

- 07/11/2011 (segunda-feira) — 06:00 às 13:00 horas

Solicitamos, portanto, que as aulas ministradas por esse Departamento,
sejam agendadas em outro espaço físico.

Atenciosamente,

-t
f. Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CM' 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm(Mmill.ufes.br

tt 02  g kg) 4-40i

od.  oMea"~oça,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 128/2011 - CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2011.

Ao: Chefe do Departamento de Prótese Dentária
Prof. Eduardo Batitucci

Senhor Chefe,

Estamos encaminhando em anexo, o Memorando n° 127/2011-CCS,
encaminhado ao Diretor Superintendente do IOUFES, solicitando o espaço
físico do Instituto de Odontologia para realização das provas do Concurso de
Seleção de Residência Médica 2011, que serão realizadas no dia abaixo
relacionado:

- 07/11/2011 (segunda-feira) — 06:00 às 13:00 horas

Solicitamos, portanto, que as aulas ministradas por esse Departamento,
sejam agendadas em outro espaço físico.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma naipe — CEP 29.040-090 - Vitória ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

scebm/Mnod ufes br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015